
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 

 УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 

 

(МБОУ СОШ № 3) 

 

П Р И К А З  

 
     23.08.2024                                                                             № Ш3-13-814/4 

 

Сургут 
 

Об организации мероприятий 

по профилактике инфекционных заболеваний,  

в том числе острых кишечных инфекций,  

сальмонеллеза и энтеровирусной (неполио)   

инфекции в 2024/25 учебном году  

 

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 30.03.1999  

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  

с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования 

по профилактике инфекционных болезней», санитарными правилами  

СП 2.1.3678-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации 

помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также  

к условиям деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу 

товаров, выполнение работ или оказание услуг», методическими указаниями МУ 

3.5.3104-13 «Дезинфектология. Организация и проведение дезинфекционных 

мероприятий при энтеровирусных (неполио) инфекциях» (утверждены Главным 

государственным санитарным врачом Российской Федерации 20.08.2013), приказа 

департамента образования города Сургута от 22.08.2024 №12-03-541/4 «Об 

организации мероприятий по профилактике острых кишечных инфекций, в том числе 

сальмонеллеза и энтеровирусной (неполио) инфекции в 2023/24 учебном году», в 

целях предупреждения и профилактики инфекционных заболеваний, в том числе 

острых кишечных инфекций, сальмонеллеза и энтеровирусной (неполио) инфекции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по АХР Волковой Е.В. обеспечить: 

1.1. Наличие достаточного количества бактерицидных облучателей воздуха 

рециркуляторного типа, разрешенных к использованию в присутствии людей; 

неснижаемого запаса дезинфицирующих средств, разрешенных к применению в 

установленном порядке; средств индивидуальной защиты; приборов бесконтактного 

измерения температуры тела; организацию утреннего фильтра лиц, входящих в 

здание, и режима проветривания холла, коридоров школы.  



  2.Заместителю директора по ВВВР Раченковой А.Ю. обеспечить: 

  2.1.организацию утреннего фильтра обучающихся и режима проветривания 

кабинетов. 

  2.2. реализацию плана мероприятий по стабилизации, снижению  и 

профилактике заболеваний острыми кишечными инфекциями, в том числе 

сальмонеллезом, в городе Сургуте на 2022-2027 годы, утвержденного 

постановлением Администрации города от 14.10.2022 №8166.  

  2.3.реализацию плана мероприятий по профилактикеэнтеровирусных инфекций 

среди населения города Сургута на 2024-2028 годы, утвержденного постановлением 

Администрации города от 08.04.2024 №1594. 

  2.4.внесение изменений в локальные нормативные акты, регламентирующие 

деятельность образовательного учреждения по профилактике инфекционных 

заболеваний, в соответствии с действующим законодательством.  

  2.5. проведение обучения персонала  общеобразовательного учреждения мерам 

профилактики инфекционных заболеваний.  

  2.6.проведение информационно-просветительской работы, направленной на 

профилактику инфекционных заболеваний, среди обучающихся и их родителей 

(законных представителей).  

  2.7.контроль температуры тела сотрудников и обучающихся перед допуском в 

образовательное учреждение и в течение рабочего дня (по показаниям) с 

обязательным отстранением от нахождения в учреждении лиц  

с повышенной температурой тела и признаками инфекционного заболевания. 

   3. Заместителю директора по ВВВР Раченковой А.Ю., заместителю директора по 

АХР Волковой Е.В. при выявлении ребенка с признаками ОКИ, в том числе 

сальмонеллеза и энтеровирусной (неполио) инфекции, незамедлительно организовать 

комплекс противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий в 

соответствии с требованиями разделов 24, 26, 33 постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 №4 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»  

и методическими указаниями МУ 3.5.3104-13 «Дезинфектология. Организация и 

проведение дезинфекционных мероприятий при энтеровирусных (неполио) 

инфекциях».  

  4.Заместителю директора по ВВВР Раченковой А.Ю., делопроизводителю 

Филимоновой А.С. при регистрации случаев инфекционного заболевания 

организовать подготовку локального нормативного акта о проведении 

ограничительных противоэпидемических мероприятий / организации 

образовательной деятельности с использованием дистанционных технологий в классе 

(классах) общеобразовательного учреждения и своевременное (в течение 2-х часов с 

момента принятия решения) информирование согласно приложению по форме (в 

формате Word) с направлением копии приказа: 

- территориального отдела по городу Сургуту и Сургутскому району Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Ханты-Мансийскому  автономному  округу – Югре по электронной 

почте: Surgut@86.rospotrebnadzor.ru; 



- департамента образования Администрации города по электронной почте: 

poa@admsurgut.ru; 

- муниципального казенного учреждения «Управление дошкольными 

образовательными учреждениями» (aleksandrova_ov@admsurgut.ru) – для 

дошкольных образовательных учреждений и общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы дошкольного образования.   

3.Контроль за выполнением настоящего приказа  возложить на заместителя 

директора по ВВВР Раченкову А.Ю. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26 
Владелец: 
 Ковшова  Анна Александровна 
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024 

  А.А. Ковшова 

 

 

  

 С приказом от 23.08.2024 № Ш3-13-814/4 ознакомлены: 

  

Раченкова А.Ю. 

Волкова Е.В. 

Филимонова А.С. 

 

 



Приложение к приказу  

от 23.08.2024 № Ш3-13-814/4 

  

Оперативная информация 

о выявленном случае инфекционного заболевания, в том числе острой кишечной инфекции, сальмонеллеза 

и энтеровирусной (неполио) инфекции 

 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Численность  

заболевших 

детей 

Количество 

групп 

(классов)  

в учреждении 

/ корпусе 

учреждения 

Наименование 

группы 

(класса), 

возрастная 

категория 

детей  

Дата 

последнего 

посещения 

образовательно

го учреждения 

ребёнком 

Диагноз 
Срок  

карантина 

Номер приказа о проведении 

ограничительных 

противоэпидемических 

мероприятий / о 

приостановлении 

деятельности группы (групп) 

в дошкольном 

образовательном учреждении 

/ организации 

образовательной 

деятельности с 

использованием 

дистанционных технологий в 

классе (классах) 

общеобразовательного 

учреждения 

        

 

 


